

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, czwartek 19 listopada 1959 roku

Nr 275 (4039)

Plenum KŁ PZPR

Wczoraj odbyło się plenum Komitetu Łódzkiego PZPR, poświęcone analizie czytelnictwa prasy partyjnej. Informację o czytelnictwie prasy partyjnej ogłosił redaktor naczelny „Głosu Robotniczego” St. Mojkowski. Po informacji wywiązała się ożywiona i wielostronna dyskusja.

Plenum rozpatrzyło również szereg spraw personalnych. W związku ze skierowaniem do dotychczasowego przewodniczącego LKKP B. Malinowskiego na stanowisko sekretarza KW PZPR w Lublinie, plenum zwołowało go z dotychczasowego stanowiska i powołało na jego miejsce Z. Krawczyńskiego, dotychczasowego kierownika Wydz. Ekonomicznego KŁ PZPR. Kierownikiem Wydz. Ekonomicznego mianowany został J. Łukasik. Plenum powołało również na stanowisko sekretarza propagandy KŁ H. Rejnia, dotychczasowego sekretarza Prez. RN m. Łodzi.

Na plenum omówiono także sprawę nowego podziału Łodzi na 5 dzielnic.

Grzyb atomowy zagraża krajom Afryki północnej i Europy południowej

RZYM (PAP). — Włoska agencja Italia podaje z Waszyngtonu informacje dotyczące przyszłego, francuskiego eksperymentu nuklearnego na Saharze. Jak pisze agencja, wybuch francuskiej bomby atomowej odbędzie się w odległości około 200 kilometrów na południowy zachód od In Salah bezpośrednio na południe od wyżyny Tademaht w Algierii.

Henryk Czyż będzie dyrygował w Anglii

WARSZAWA (PAP). 18 bm. wyjechał na gościnne występy do Wielkiej Brytanii znany dyrygent łódzki Henryk Czyż. Dyrygować on będzie orkiestrą symfoniczną w Manchester, Sheffield i Hertford. Program koncertów obejmuje utwory Beethovena, Brahmsa, Webera i Czajkowskiego.

Z pobytu delegacji rządowej USA w Polsce



Członkowie delegacji amerykańskiej z wizyta u przewodniczącego Stołecznej Rady Narodowej Z. Dworakowskiego (17.XI.59 r.). Na zdjęciu: przewodniczący delegacji, min. handlu St. Zjednoczonych — F. H. Mueller (z lewej) i Z. Dworakowski. CAF — fot. Wdowiński

Pierwsza francuska bomba atomowa rozwinięta się wybuchu nie mniejsza od 20 tys. ton trinitrotoluolu. Zniszczenia bez pośrednie, jeśli się uda dokonać eksplozji na wysokości 600-700 metrów, ograniczą się do powierzchni o promieniu 10 kilometrów.

Tego rodzaju skutki wybuchu mogłyby być uważane za nie

Radzieckie nazwy geograficzne na Antarktydzie

MOSKWA (PAP). Uczni radzieccy nadali nazwy dwóm łańcuchom górskim i jednej równinie, które odkryli metodą badań sejsmicznych pod pancerzem lodowym we wschodniej części Antarktydy. Jest to pierwszy w historii szóstego kontynentu wypadek nadania nazw obiektom geograficznym ukrytym przed okiem ludzkim pod grubą pokrywą lodu.

Najbliższe zadania polskiej atomistyki

WARSZAWA (PAP). 18 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Państwowej Rady do spraw Pokojowego Wykorzystania Energii Jądrowej, podczas którego omówiono aktualny stan i najbliższe zadania polskiej atomistyki. Państwowa Rada uznała za słuszne, aby główne wysiłki polskich specjalistów atomowych skoncentrować w 1960 roku na pracach bardziej użytecznych, przynoszących doradne korzyści gospodarce, mających wpływ na rozwój postępu technicznego. Chodzi tu przede wszystkim o intensyfikację stosowania izotopów promieniotwórczych i metod fizyki jądrowej w przemyśle, w technice.

W związku z nominacją dotychczasowego przewodniczącego komisji inżynierii reaktorowej i energetyki Państwowej

Termin konferencji na szczycie zostanie ustalony w grudniu

WASZYNGTON (PAP). — Jak już informowaliśmy, amerykański sekretarz stanu Herter oświadczył we wtorek, że ma nadzieję, iż termin konferencji szefów rządu Wschodu i Zachodu zostanie ustalony przed, a najpóźniej na paryskiej konferencji przywódców zachodnich, która rozpocznie się 19 grudnia w Paryżu. Herter oświadczył, iż przyspiesza, że konferencja Wschód-Zachód odbędzie się wkrótce po wizycie Chrząstozowa we Francji. Jak wiadomo, premier radziecki przybywa do Paryża 15 marca 1960 r.

Zderzenie autokaru z samochodem - cysterną

PARYŻ (PAP). 20 pasażerów autokaru zostało rannych, w tym pięciu ciężko, w wypadku drogowym w pobliżu Chateaufort. Autokar, który wiał robotników, zderzył się z samochodem - cysterną,

mające znaczenia, jeśli wziąć pod uwagę zawarty i kamienisty charakter wybranego terenu — pisze „Italia”. Niestety, francuska bomba atomowa jest sklasyfikowana ze względu na swą konstrukcję jako jedna z najbardziej „brudnych”, ponieważ zastosowany w niej został pluton, a nie uran-235. W momencie reakcji jądrowej wytworzy ona poważne ilości materiałów promieniotwórczych. Znaczna część opadów wywołanych wybuchem francuskiej bomby atomowej nastąpi w bez pośrednim sąsiedztwie „punktu 0” (25 do 30 km). Reszta materiałów radioaktywnych wzniesie się w górę wraz z klasycznym „grzybem” i spowoduje skażenie promieniotwórcze atmosfery.

Jak wynika z badań przeprowadzonych przez wojskową służbę meteorologiczną NATO, radioaktywnym skażeniem atmosfery mogą być dotknięte kraje Afryki Północnej, Gibraltar, Hiszpania, Sycylia, Szwajcaria, Włochy środkowe, Grecja, Jugosławia, Albania, Malta i Turcja północna. Według danych znajdujących się w posiadaniu NATO, w ciągu 5 dni ubiegłego miesiąca tzw. „prądy odrzutowe” wiejące z pustyni afrykańskiej na wysokości 10 tys. metrów z szybkością od 200 do 300 km/godz. przeszły nad Malta, Włochami, Hiszpanią, Grecją, Albanią, Turcją i Marokiem.

Mitterranda nie pozbawiono nietykalności

PARYŻ (PAP). Większością 162 głosów przeciwko 117 Senat francuski postanowił zarządzić ponowne zbadanie sprawy Mitterranda. Jak wiadomo, prokuratura francuska oskarżyła go o „obrazę magistratury” i w związku z tym zwróciła się do Senatu o pozbawienie go nietykalności parlamentarnej. Dla przypomnienia podajemy, że „obrazę magistratury” polegającą na tym, że Mitterrand nie wyjawiał władzom śledczym nazwisk sprawców zamachu, którego był.

Komisja senacka stanęła raczej na stanowisku pozbawienia Mitterranda nietykalności. Wniosek ten przedłożony na środowym posiedzeniu Senatu, Senat jednakże, po wystąpieniu Mitterranda, nie mógł obalić jego argumentów i powyższego wniosku komisji nie przyjął, co uwiarydliło się w wynikach głosowania.

Do nauczycieli m. łodzi i województwa

Prezydium Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych w imieniu wszystkich związków Łodzi i województwa z okazji zbliżającego się „Dnia Nauczyciela” składa serdeczne podziękowanie profesorom wyższych uczelni, pracownikom nauki i wszystkim nauczycielom za dotychczasowy wkład pracy, w dzieło wychowania młodego pokolenia Polski Ludowej.

Doceniamy Wasz wielki wysiłek włożony w odbudowę kultury i oświaty w naszej robotniczej Łodzi, która stała się miastem wyższych uczelni.

Jednocześnie życzymy Wam wiele radosnych dni w życiu osobistym i rodzinnym oraz dalszych sukcesów w Waszej codziennej, trudnej i odpowiedzialnej pracy zawodowej.

PREZYDIUM
WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI ZW. ZAWODOWYCH

★ Akademie ★ Spotkania ★ Zabawy Bardzo urocząście zapowiada się w Łodzi i województwie Dzień Nauczyciela

W tym roku Dzień Nauczyciela w Łodzi zapowiada się niezwykle miło. Poprzedza go atmosfera serdeczności z jaką społeczeństwo przygotowuje się do obchodu święta swoich wychowawców i pedagogów. Nie ma chyba w naszym mieście ani jednego komitetu rodzicielskiego, czy opiekunów, który by nie organizował jakiejś przyjemnej uroczystości w „swojej” szkole.

Jeśli chodzi o Dzień Nauczyciela od strony uroczystości oficjalnych — jutro o godz. 17, odbędzie się z tej okazji akademie w Teatrze Nowym. Akademię będzie przewodniczył rezydent wiceprezesa Prezydium RN m. Łodzi — mgr Gabriel Górtowski, który przemówi do zebranych w imieniu Komitetu Honorowego Obchodu Dnia Nauczyciela. Referat o konieczności wygłosi kurator Okręgu Szkolnego m. Łodzi — mgr Włodzisław Hajdrych. W części artystycznej nauczyciele obejrzą sztukę pt. „Nie igra się z miłością”.

Akademię poprzedzi spotkanie aktywu nauczycielskiego z przedstawicielami władz miejskich i partyjnych oraz organizacji społecznych. Spotkanie to odbędzie się jutro o godz. 15 w salach Prezydium RN m. Łodzi. Gości będzie podejmował gospodarz naszego miasta — Edward Kaźmierczak.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Konferencja prasowa Mikojana w Halifaxie

NOWY JORK (PAP). — Wicepremier Związku Radzieckiego Anastas Mikojan oświadczył we wtorek wieczorem w Halifaxie (Kanada), że wizyta Nikity Chrząstozowa w Stanach Zjednoczonych i zapowiedź wizyty Eisenhowera w ZSRR polepszyły sytuację międzynarodową i zmusiły do odwołania zwolenników zimnej wojny. Mikojan, który zatrzymał się w Halifaxie w drodze do Meksyku na otwarcie wystawy osiągnięć nauki, techniki i kultury radzieckiej, wystąpił tam we wtorek po południu na konferencji prasowej, która transmitowała kanadyjskie radio i telewizja.

Z ostatniej chwili

NOWY JORK (PAP). Pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, Anastas Mikojan, przybył w środę wieczorem do Meksyku.

Ogólnołódzka narada aktywu ZMS

Jutro, tj. 20 listopada br., Komitet Łódzki ZMS organizuje ogólnołódzką naradę aktywu na temat: „Praca łódzkiej organizacji przed II Zjazdem ZMS oraz zadania młodzieży w realizacji uchwał III Plenum KC PZPR”.

W naradzie wezmą udział członkowie Plenum KŁ i KD ZMS oraz sekretarze komitetów zakładowych, szkolnych, uczelnianych, a także sekretarze grup działania ZMS z terenu całej Łodzi.

Narada odbywać się będzie w sali Zw. Zaw. Prac. Budowlanych, ul. Piotrkowska nr 232. Rozpocznie się ona o godz. 15.30.

Demonstracja przeciwko wizycie Adenauera

LONDYN (PAP). W środę odbyła się w Londynie demonstracja przeciwko wizycie kanclerza Adenauera. Udział w niej wzięli członkowie młodzieżowych organizacji obronców pokoju oraz rządu i kombatantów na rzecz pokoju.

W uchwalonej rezolucji przesłanej do ambasady NRF w Londynie uczestnicy demonstracji żądają od kanclerza Adenauera, by nie nalegał na odroczenie konferencji Wschód-Zachód oraz potępiają zamiary władz niemieckich zdelegalizowania w Niemczech zachodnich Związku Ofiar Hitlerizmu.

Serdeczne powitanie artystów z NRD w Londynie

BERLIN (PAP). — Jak donosi z Londynu agencja ADN, w przeciwieństwie do chłodnego przyjęcia zgotowanego Adenauerowi, demonstracyjnie serdecznie witani byli we wtorek wieczorem na tym samym dworcu wybitni artyści z NRD, którzy przybyli do Londynu na gościnne występy. Artysty dają w Londynie kilka przedstawień składających się z fragmentów dramatów Brechta, Hans Eisler, Ernst Busch, Gisela May, Wolfgang Langhoff, Wolfgang Heinz i Peter Fischer otrzymali wiele wiązank kwiatów.

Artystów witali przedstawiciele komitetu dyplomatycznego, życia politycznego i kulturalnego stolicy, dziennikarze, fotoreporterzy i liczni wielbiciele Brechta. Witający trzymali w rękach chorągiewki o barwach NRD i W. Brytanii. Goście z NRD udali się do Hotelu Waldorf, gdzie zatrzymają się w czasie swego pobytu w Londynie.

Nowa Huta godnym podziwem rozwoju nowoczesnego przemysłu — mówią goście amerykańscy

KRAKÓW (PAP). Pierwszym miastem po Warszawie, które odwiedziła bawicka z wizytą w Polsce delegacja z ministrem handlu Fredericem H. Muellerem był Kraków. Bezpo-

średnio po przyjeździe delegacja udała się na zwiedzienie Kombinatu im. Lenina oraz miasta Nowa Huta.

Największe zainteresowanie ministra Muellera budziły walce i białych. Goście obejrżeli m. in. spust surowki z największego pieca. Huta uczyniła duże wrażenie na zwiedzających, którzy wyrażali się z uznaniem o mechanizacji i automatyzacji procesów produkcyjnych. Wpisując się do księgi pamiątkowej huty, minister Mueller stwierdził, że nowoczesny kombinat nowohucki jest godnym podziwem przykładem rozwoju polskiego ciężkiego przemysłu.

W drodze powrotnej do Krakowa delegacja zwiedziła miasto Nowa Huta. Wiceminister zdrowia, oświaty i opieki społecznej pani Bertha Adkins zwiedziła po nadto klinikę zakładową oraz Szpital Miejski w Nowej Hucie.

Kronika wypadków

Wczoraj, na ulicy Wróblewskiej, ciężarówka nr IB 04-90 wjechała na chodnik, gdzie uderzyła białymikiem Wiesławem Wojtczak (zam. ul. Prenkera 31). W. Wojtczak doznał obrażeń ciała i przewieziono ją do Szpitala PCK.

Przyczyną wypadku było oddanie kierownicy przez szofera ciężarówki, Józefa Bohdziałę (zam. ul. Piotrkowska 20) — synowi Edwardowi Bohdziałę, który nie posiada uprawnień do prowadzenia pojazdów mechanicznych.

Po wyborach do Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). We wtorek późnym wieczorem Zgromadzenie Ogólne NZ wzniosło wybory trzeciego następnego członka Rady Bezpieczeństwa. Odbyło się 6 głosowań. Polska uzyskała większość w 5 głosowaniach. W jednym głosowaniu obydwie kandydatury — Polska i Turcja — otrzymały jednakową ilość głosów.

Tak więc, mimo nacisku i presji stosowanej przez niektóre państwa na rzecz kandydatury Turcji, Polska nadal utrzymuje przewagę, co jest najmówniejszym dowodem słuszności jej stanowiska. W przeprowadzonych dotychczas łącznie 43 głosowaniach Polska uzyskała większość 36 razy, Turcja uzyskała większość tylko 5 razy. Dwa razy obaj kandydaci otrzymali jednakową liczbę głosów.

Nasz Konkurs „Najładniejsza kamienica”



Jak już informowaliśmy, zwycięzcy konkursu „Najładniejsza kamienica” otrzymają trzy nagrody ufundowane przez redakcję „Dziennika Łódzkiego”: dwa zegarki na rękę i wieczne pióro.

Ponieważ fachowcy wytypowali już kilkanaście obiektów najbardziej zasługujących na to miasto, nie będziemy powoływali żadnych dodatkowych komisji dla ostatecznego rozstrzygnięcia. Zdecydują o tym po prostu głosy naszych czytelników — uczestników konkursu. Kamienica, która otrzyma najwięcej kuponów i umotywowanych odpowiedzi — zwycięży w konkursie.

Tu musimy uchylić rąbka tajemnicy. Na ogół odpowiedzi już nadsyłane ograniczają się do 3-6 obiektów. Nie będziemy więc mieli specjalnego trudu w obliczeniu ilości głosów „zwycięzcę”. Ci, którzy typowali najtrafniej, wezmą udział w losowaniu trzech nagród.

W dniu wczorajszym przewodniczący Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi Edward Kaźmierczak ofiarował nagrodę w postaci kuponu na garnitur dla majstra, który nadzorował wykonanie elewacji w najładniejszej kamienicy. Niezależnie od tego, trzech pracowników najbardziej zasłużonych przy pracach elewacyjnych w zwycięskiej kamienicy, otrzyma nagrody od swego przedsiębiorstwa.

KUPON KONKURSU — „Najładniejsza kamienica”

Imię i nazwisko _____

Adres _____

Najładniejsza kamienica: Piotrkowska nr _____

(Uzasadnienie na załączonym arkuszu).

„Nie sieją, nie orzą” — a... jeżdżą samochodami

Na ostatniej sesji Rady Narodowej, kierownik Wydziału Finansowego — mgr Dziensiewicz podał do wiadomości, że z 633 łódzian, którzy zakupili samochody, na 135 osób — nałożono obowiązek podatkowy. Nie bez przyczyny więc, wzywa się budżet do Wydziału Finansowego, aby udowodnił, skąd posiadają fundusze na zakup aut i motocykli. Tych 135 osób obłożono podatkiem sięgającym prawie 2.700.000 złotych.

Pewien pracownik Spółdzielni Inwalidów, zarabający 2 tys. zł miesięcznie, kupił używany samochód za... 50 tys. zł. Pochodzenie 9.600 zł na ten cel udowodnił. Ponieważ jednak na resztę potrzebnych funduszy nie przedstawił odpowiedniego wyliczenia — zapłacił podatek w wysokości 12,120 zł. Inny przykład.

Czeladnik masarski Spółdzielni „Wędliniarz”, zarabiający 1.200 zł miesięcznie i posiadający rodzinę, kupił używany wóz za... 38 tys. zł. Obciążono go podatkiem 20 tys. zł z uwagi na to, że nie potrafił władzom skarbowym udowodnić, skąd czerpał pieniądze na ten wydatek. Nie przedstawił też żadnych doku-

Z MIASTA w kilku zdaniach

W RAMACH CZWARTKÓW TURYSTYCZNYCH, odbędzie się dziś w świetlicy PTT-K przy ul. Piotrkowskiej 102-a pogadanka inż. Edwarda Trandy pt. „Darwin jako podróżnik”. Początek o godz. 18. Wstęp wolny.

W SALI AKADEMII MEDYCZNEJ W ŁODZI (Al. Kościuszki 4) odbędzie się dziś, o godzinie 18.30 zebranie odczytowe Łódzkiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, na którym ppk. mgr Henryk Chwiłkowski wygłosi odczyt na temat: „Problematyka pozywej zawodu farmaceutycznego w kraju i perspektywy jej poprawy”. **AZZ-CLUB „STORYVILLE”** PRZY KL ZMS urządza dziś w „Paliacyku” przy ul. Piotrkowskiej 282 koncert muzyki jazzowej dla młodzieży. Gra zespół „Tiger-Rag” i „Young Dixieland”. Zapowiada Z. Bartoszewicz. Początek o godz. 19.

GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI w Łodzi (ul. Tuwima

34) zawiadamia, że od 19 bm. do 22 bm. seanse filmowe o godz. 22 poprzedzone będą występami estradowymi. Ceny biletów bez zmian.

STOWARZYSZENIE ELEKTRYKÓW POLSKICH — Oddział w Łodzi, zawiadamia wszystkich członków i zainteresowanych, że 19 bm. o godz. 18 w lokalu NOT w Łodzi (ul. Piotrkowska 102, I p.) odbędzie się odczyt poświęcony z wieczorem dyskusyjnym nt. „Elektryczne grzejnictwo akumulacyjne w gospodarstwie energetycznym”. Referuje prof. Czesław Dąbrowski. Odpowiedzi udziela prof. Bronisław Sochor.

KLUB MPIK — ZAPRASZA na sobotni (21 bm.) wieczór muzyczny, poświęcony życiu i twórczości Antoniego Rubinsteina. Utwory kompozytora zostaną na dane z płyt i taśmy magnetofonowej. Prelekcja i słowo wiążące — Bolesława Busiakiewicza. Wstęp bezpłatny. Początek o godzinie 19.

ZARZĄD POLSKIEGO TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO, Oddział w Łodzi zawiadamia, iż w sobotę, 21 bm. o godz. 12, w auli Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi (ul. Armii Ludowej 3-5) prof. dr Edward Taylor z Poznania wygłosi odczyt na temat: „Miejsce spółdzielczości w gospodarce socjalistycznej”.

ZARZĄD DZIELNICOWY LIGI KOBIET ŁÓDZ - POLESIE przyjmuje zapisy na kursy kroju i szycia, dzielnarstwa ręcznego, kwiaciarstwa w g. 13-15 w lokalu przy ul. Andrzeja Struga 26.



Zamierzenia łódzkich architektów

- ★ Na ul. Narutowicza: 10-kondygnacyjny blok mieszkalny z Klubem MPIK, kawiarnią na... dachu
- ★ Na ul. Piotrkowskiej: Dom Towarowy „Spółem”
- ★ Czy znikną obskurne rudery?
- ★ Jak będzie wyglądał Plac Wolności?

Z każdym rokiem powstają w Łodzi coraz to nowe dzelnice mieszkaniowe. Nie tylko jednak osiedla w rodzaju im. 15-lecia na Żubardziu, czy Nowego Rokicia wyglądają imponująco. Również interesujące są projekty architektoniczne tzw. plombowców, które wybuduje się w najbliższych latach w centrum miasta.

Plombowce — to nie inne, jak pojedyncze, wciśnięte na wolnych placach obok

pierwsza w Łodzi budowa o konstrukcji poprzeczno-betonowej; która jest o połowę tan



Inż. architekt Stefan Łowacz prezentuje makietę bloku mieszkalnego przy ulicy Narutowicza 8/10.

Fot. L. Olejniczak

starej zabudowy — bloki mieszkalne. Mamy ich w Łodzi sporo. Dotychczas jednym z najbardziej reprezentacyjnych jest „Adaś” na ulicy Piotrkowskiej.

W najbliższych jednak latach „Adaś” będzie miał poważnego konkurenta. Na ul. Narutowicza 8 LPBM nr 1 wybuduje 10-kondygnacyjny blok mieszkalny. Nareszcie rozebrano obskurną drewnianą rudę — i przystąpiono do zagospodarowania placu budowy.

Jak nas informuje projektant tego gmachu inż. arch. Stefan Łowacz, będzie to szesnastopiętrowa. W samym gmachu, na parterze znajdują pomieszczenia księgarń i placówki prowadzące sprzedaż czasopism. Natomiast I piętro zajmie Klub Międzynarodowej Prasy i Książki. Będzie tu urządzone m. in. sala odczytowa, czytelnia czasopism oraz pokoje do nauki języków obcych... Dalsze piętra to mieszkania. Natomiast na dachu projektant przewidział urządzenie pierwszej tego typu w Łodzi letniej kawiarni na 150 miejsc. Stąd też będziemy mogli przy północnej podziwiać panoramę naszego miasta.

Jeśli już jesteśmy w środku, warto przy okazji zwrócić uwagę na projektowaną budowę domu towarowego. Jak nas poinformował główny architekt m. Łodzi mgr inż. Stefan Sobolewski, dom towarowy wybuduje „Spółem” przy ul. Piotrkowskiej 165-167 (w głębi). Nieco

bliżej, bo przy ul. Piotrkowskiej 94, rozpocznie się w przyszłym roku budowa piętrowego bloku biurowo-mieszkalnego. Znajdą tu pomieszczenie biura Związku Spółdzielni Mieszkaniowych — Oddział w Łodzi oraz Spółdzielni „Lokator”.

W tej chwili DBOR rozważa sprawę rozbiórki niektórych rud na ul. Piotrkowskiej (przed wszystkim chodzi o odcinek od ul. Głównej do Brzeźnej). Na ich miejsce powstałyby bloki mieszkalne — plombowce. Jednakże do tej pory sprawa ta nie została definitywnie rozstrzygnięta. W grę wchodzi bowiem duża ilość rozbiórek.

Na Placu Wolności nie tak dawno rozebrano jedną kamienicę. Prawdopodobnie w przyszłych latach rozberze się również dwa jednopiętrowe domy między ul. Nowomiejską a Obr. Stalingradu (w sąsiedztwie „Orbisu”).

Nie wiadomo jeszcze kto będzie budował na Placu Wolności — czy DBOR czy też za kłady pracy w każdym bądź razie myśl jest elusna. Aby na miejsce szpetnych domów powstały tu nowoczesne bloki mieszkalne.

J. Kr-ski

Anty-sanitarny stan posesji kosztuje!

Ostatnio Kolegium Karno-Administracyjne DRN Łódź-Staremiejska ukarało szereg osób przeciwko którym wpłynęły wnioski ze Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej. Za anty-sanitarny stan posesji kary w wysokości 150-200 zł grzywny nałożono na następujących właścicieli posesji: Bronisława Szulcowskiego (ul. Źródłowa 19), Franciszka Zajdla (ul. Marysińska 38), Jana Wasilewskiego (ul. Marysińska 44) i Henryka Kacprzaka (ul. Milanowskiego 38). Poza tym ukarano Józefa Czuba (ul. Wólczańska 129) ze Spółdz. „Oleina” grzywną 750 zł za produkcję i wprowadzenie w obieg zanieczyszczonej oranżady. 750 zł grzywny (z zamianą na 6 tygodni aresztu) — brzmiał wyrok dla Leonarda Szmata, zam. ul. Jakuba 16, który produkował wyroby cukiernicze w anty-sanitarnych warunkach. (k)

Tylko w Klubie TPP-R

Filmy w wersji oryginalnej

W Klubie TPP-R (ul. Narutowicza 28), trwać będzie do 23 bm. przegląd filmów radzieckich w wersji oryginalnej. Zobać będzie można takie tytuły jak: „Odporni”, „Kolejna podróż”, „Grzesznicy bez winy”, „Na drogach wojny”, „Ostatni z Sabudorów”, „Nasz miły

doktor”, „Trudne szczęście” i „Andrejka”.
Filmy te nie będą wyświetlane w kinach łódzkich. TPP-R sprowadziło specjalnie ten komplet dla miłośników filmu i języka rosyjskiego.
Informacje telefoniczne 388-38 i 258-74. (1)

Mandaty na „kredyt”

Na skrzyżowaniu ulic Piotrkowskiej i Andrzeja Struga zapadło się czerwone światło. Stanęły samochody, tramwaje, zatrzymały się przechodnie. Wśród nich znalazł się jednak jakiś „niezdyseplinowany” mężczyzna, który wbrew przepisom szybko przebiegł na drugą stronę ulicy. Już chciał skręcić w ul. Tuwima, gdy nagle zjawił się przed nim milicjant. Mandat? Ale ja nie mam przy sobie pieniędzy. — O, proszę zobaczyć moja portmonetka zawiera jedynie 5 zł. No i jeszcze znalazłoby się parę groszy...

su wypisania przez milicję wniosku o ukaranie. Wygodne, prawda? (st.)

Często jesteśmy świadkami takich właśnie obrazków. Złapać na gorącym uczynku czasem rzeczywiście nie mogą zapłacić mandatu, bo nie mają przy sobie żądanej ilości pieniędzy.

Obecnie problem ten został rozwiązany przez tzw. mandaty na „kredyt”. Pozwalają one na uregulowanie długu w granicach 48 godzin od cza-

M. Stencel — organizatorka pierwszej łódzkiej Szkoły Pielęgniarstwa



Fot. L. Olejniczak

Dziś, kiedy Łódź posiada 6 średnich szkół medycznych, pielęgniarstwa, technikum dentystycznych, farmaceutycznych i laborantów medycznych — trudno sobie uzmysłowić, że przed wojną nie było w naszym mieście ani jednej szkoły pielęgniarstwa. Tymczasem w okresie 15-lecia łódzkie średnie szkoły medyczne wyprodukowały już blisko 4 tysiące absolwentów. Najstarszą średnią szkołą medyczną w naszym mieście jest Szkoła Pielęgniarska przy ul. Sterlinga, która otworzyła swe podwoje w 1947 r. Jej organizatorem był doświadczony pedagog-pielęgniarka MARIA STENCEL. M. Stencel jest do dziś dyrektorem tej szkoły. Prosimy ją o chwilę rozmowy.

— Jak długo pracuje pani w zawodzie?
— 32 lata.

— Czy od początku jako pedagog?
— Prawie od początku, bo kiedy byłam przełożoną szpitala w Poznaniu, również opiekowałam się uczniami, które praktykowały i sama prowadziłam kursy PCK.

— Ile absolwentek opuściło już mury waszej szkoły?
— 840.

— Czy utrzymują kontakt z uczelnia?
— Tak. Nasze absolwentki zjechały się na 10-lecie istnienia szkoły. Poza tym urządzamy zjazdy absolwentek w rok po otrzymaniu dyplomu. Stale też kontaktujemy się z instytucjami łódzkimi, w których pracują nasze dawne uczennice. Jedną z naszych pierwszych absolwentek, Halinę Seiler, została np. w szkole i obecnie jest instruktorką klasową.

— Czy pani dyrektor zważała się już na stałe z Łodzią?
— Tak, przyjechałam się już do naszego miasta. Cięższe się, że co rok jest ładniejsza, ma więcej dobrych ulic i ładnych skwerów. Nie mam zamiaru wyjeżdżać z Łodzi.

Dyrektor Marii Stencel i wszystkim zasłużonym pedagogom łódzkich średnich szkół medycznych z okazji Dnia Nauczyciela życzymy sukcesów w trudnej i odpowiedzialnej, ale jakże zaszczytnej pracy. (Kas)

TU Komitet Wyposażenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego” Konto nr 7-9-705 Już 300 tysięcy

Najwyż. Napięcia (Piotrkowska 58) — 21 404; „Elektroprojekt” — 27 zł i Łódzkie ZOO — 275,50 zł. Przepomniemy wszystkim naszym czytelnikom i sympotykom, że nr konta komitetu brzmi: Komitet Wyposażenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego” PKO nr 7-9-705.

Wpłaty można dokonać również w redakcji „Dziennika Łódzkiego” (ul. Piotrkowska 96, III piętro, sekretariat).

UWAGA! **UWAGA!**

Nowo otwarty
ZAKŁAD USŁUGOWY
NAPRAW TELEWIZYJNYCH

SPÓŁDZIELNI PRACY „PRECYZJA“
 Łódź, ul. Narutowicza 22, tel. 335-82

wykonuje: naprawy telewizorów oraz
 wmontowuje większe ekrany.

SZYBKO! **SOLIDNIE!**
 8178-K

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

BIURO Pośrednictwa Spółdzielni „Czystość“, Piotrkowska 39, tel. 205-75 poleca do sprzedaży i poszukuje do kupna: wille, domki, place. Porady bezplatnie 8177 K

PLAC budowlany 1.200 m kw. — studnia i drzewka owocowe — sprzedam. — Wiadomość, Zgierz, ul. 1 Maja 15, w godz. 9-11 20832 G

KUPNO

SAMOCHOĐ „P-70“ lub „Wartburg“ kupię. Oferty pisemne „20812“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20812 G

OVERLOCK 3-nitkowy najchętniej „Singer“ kupię. Jerzy Kamiński, Żółńska Woła, ul. Obywatelska 7 20791 G

„MOSKWIĆ 407“ lub „Warszawę“ kupię. Wrocław, Rynek 27, m. 2, tel. 78-34 20711 G

WYTLACZARKĘ do tworzyw sztucznych o średnicy ślimaka 40-100 mm kupię. Oferty pisemne „20801“ z podaniem ceny do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20801 G

SPRZEDAŻ

SAMOCHOĐ m-ki „Warszawa“ sprzedam. Łódź, ul. Łagiewnicka 264a 20802 G

PIANINO krzyżowe sprzedam, ul. PKWN 10, m. 18 20851 G

PRACA

POMOC domowa potrzebna, ul. Lwowska, blok 4, m. 11, kl. I (przy Zielnej) 20829 G

POMOC domowa dochodząca potrzebna, Piotrkowska 69, m. 48 20823 G

TEATRY

TEATR NOWY (Włocławskiego 15) g. 19.15 „Nieboska komedia“

TEATR IM. JARACZA — nieczynny

ARLEKIN (Wólczańska 5) g. 17.30 „Dzielną gród“

PINOKIO (Kopernika 16) nieczynny

TEATR 7.15 (Traugotta 1) g. 19.15 „Dziewczęta z fotografii“

TEATR POWSZECHNY (ul. Obr. Stalingradu 21) g. 19.30 „Zolnierz i bohater“

OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Bal w operze“

TEATR MŁODEGO WIDZA (Moniuszki 4a) g. 19.30 „Fircyk w zalogach“

TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) g. 18 „Szelmstwa Skapena“

MUZA

MUZEUM SZTUKI (Włocławskiego 38) g. 14-20

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) g. 11-16

KINA

KINA PREMIEROWE

BALTYK (Narutowicza 20) — w samo południe — 14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

POLONIA (Piotrkowska 67) „Lili“ prod. USA

PRACĘ lektorki w godz. 17-22 przepisywanie na maszynie, pielegnacja chorego względnie opieka nad dziećmi przyjmuję. — Wiadomość tel. 379-04 godzina 18-21 20644 G

NAUKA

UDZIELAM indywidualnie korepetycji w dowolnym zakresie. Oferty pisemne „20828“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20828 G

MATEMATYKI — zakres dowolny — indywidualnie udzieli student. Kopernika 4, m. 3 20825 G

UWAGA, kierowcy kat. III Polskiego Związku Motorowego organizuje kurs zawodowy dla kierowców kat. II. Zajęcia tylko w soboty i niedziele 8102

CHCESZ otrzymać prawo jazdy na samochód i motocykl. Kursy prowadzi Polski Związek Motorowy w Łodzi, ul. Piotrkowska 133. Zapisy codziennie od godz. 8 do 18 8099

UWAGA, kierowcy kat. III Polskiego Związku Motorowego organizuje kurs zawodowy dla kierowców kat. II. Zajęcia tylko w soboty i niedziele 8105

KURS drobnych napraw, urządzeń elektrycznych dla potrzeb domowych organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi. Zapisy przyjmuje sekretariat ZDR Łódź, Łąkowa 4, pokój 31, w soboty i niedziele 8067

KURS galanterii ozdoby i sztucznych kwiatów, haftu maszynowego, kapelusznictwa damskiego, kroju i szycia I, II stopnia, pikowania kółder TKWP. Zapisy Obrońców Stalingradu 27 — szkoła, codziennie, godz. 8-14 7882

ZGUBY

DNIA 16.XI. 1959 r. w restauracji „Halka“ została zagubiona teczka wraz z notatkami. — Łaskawego znalazcę proszę o zwrot Łódź, Al. 1 Maja 19, m. 27 21060 G

LEKARSKIE

Dr KACZOROWSKA-Hanke, skóra — weneryczna 16-17, Młokiewicza 12-3 20271 G

NASWIETLANIE PROMIENIAMI RENTGENA w zakresie terapii powięziowej i pógłębłej prowadzi Szpitalnia Lekarzy Specjalistów w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 5 w swojej lecznicy przy ul. Gdańskiej nr 111. Tel. 297-00 7893

Dr REICHER specjalista chorób wenerycznych, skórných 8-9, 16-19, Piotrkowska 14 20564 G

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU MEBLAMI W ŁODZI zawiadamia,

iż z dniem 16 listopada 1959 r. sklep przy ul. Piotrkowskiej 178 prowadzi

SPRZEDAŻ TKANIN DEKORACYJNYCH

W SKLEPIE TYM MOŻNA RÓWNIEŻ w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10 do 14 oraz we wtorki, czwartki i soboty w godzinach od 16 do 18 zasięgnąć **BEZPŁATNYCH PORAD** u artysty plastyka w sprawie urządzania wnętrz mieszkalnych. 8143-K

ZAKŁAD Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi otwiera w listopadzie kursy czeladnicze i mistrzowskie dla grupy budowlanej (murarzy, cieśli, stolarzy) oraz dla grupy spożywczej (cukierników, piekarzy, rzemieślników). Zapisy przyjmuje sekretariat ZDR Łódź, ul. Łąkowa 4, pokój 31 8088

LOKALE

POKÓJ, kuchnia (domek dwurodzinny) poniemiecki ogródek zamienić na dwa lub pokój, kuchnia większa. Oferty pisemne „20849“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20849 G

GARAŻ w centrum odstąpić, tel. 314-46 20841 G

POKÓJ z kuchnią i pokojem oddzielnie (bez wygód) zamienić na dwa pokoje z kuchnią w blokach. Oferty pisemne „20837“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20837 G

POKÓJ 30 m kw. zamienić na pokój z kuchnią. Zeromskiego 45, m. 22 20816 G

3 POKOJE, kuchnia — bloki w Skrzyżu zamienić na podobne lub mniejsze w Łodzi. Wiadomość Łódź Piotrkowska 22-6a 20800 G

PRZETARG

Południowo-Łódzkie Zakłady Remontu Maszyn Przem. Włókienniczego
 w Łodzi, przy ul. Armii Ludowej 25
 ogłaszają przetarg nieograniczony I, II i III na sprzedaż:

1. Strugarzka podłużna „Poręba“	cena 10.000 zł
2. Wiertarka stołowa „Solid“	„ 3.500 „
3. Tokarka zegarmistrzowska	„ 6.000 „
4. Tokarka „2TSB“	„ 11.000 „
5. Ostrzałka do wiertel „OW10“	„ 5.500 „
6. Szlifierka do obić zgrzebnych	„ 10.000 „
7. Ostrzałka dwustronna	„ 600 „
8. Pompa odśrodkowa	„ 4.000 „
9. Silnik elektryczny 1,1 KW, 220/380 V	„ 500 „
10. Silnik elektryczny 2 KM, 380/210 V	„ 700 „
11. Silnik elektryczny 0,5 KW, 380 V	„ 500 „
12. Silnik elektryczny 2,2 KW, 220/380 V	„ 800 „
13. Silnik elektryczny 0,8 KW, 210/380 V	„ 400 „

Maszyny te oglądać można codziennie na terenie zakładu w godzinach od 8 do 12.

Wszystkie osoby pragnące uczestniczyć w przetargu winny złożyć oferty w zalakowanych kopertach z napisem na kopercie: „przetarg TM“ w sekretariacie zakładu do dnia 30 listopada 1959 r. wraz z potwierdzeniem opłacenia wadium w wysokości 10 proc. w NBP VI O. M. w Łodzi konto 921-6-43. Za osoby upoważnione do wzięcia udziału w przetargu uważa się wszystkie przedsiębiorstwa i instytucje oraz osoby prywatne posiadające upoważnienie wydane przez Prezydium Rady Narodowej.

Południowo-Łódzkie Zakłady Remontu Maszyn Przemysłu Wł. zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub uznania, że przetarg nie dał wyniku. 8197-K

RÓŻNE

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórných 8-10, 14-16, ul. 22 Lipca 4 20908 G

Dr MARKIEWICZ specjalista chorób skórných i wenerycznych, Piotrkowska 109-6 20939 G

UNIEWAŻNIENIE

Spółdzielnia Inwalidów im. Byłych Więźniów Radogoszcza w Łodzi, ul. Sienkiewicza 78
 niniejszym unieważnia zezwolenie na stały zakup matryc nr D-912 i D-913 wydane przez Woj. Urząd Kontroli Prasy z dnia 22 listopada 1954 r. 8140-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻ. lub technika ze znajomością branży metalowej na stanowisko kier. technicznego zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy Kowalско-Slusarska w Łodzi, ul. Kilińskiego 90. 8165-K

INŻ. MECHANIKA na stanowisko st. mechanika zatrudni Łódzkie Zakłady Drzewne Przemysłu Terenowego w Łodzi, Al. 1 Maja 14. Zgłoszenia w dziale kadr w godz. od 8 do 14. 8138-K

Unieważnienie

FABRYKA IGIEL DZIEWIARSKICH
 w Łodzi, ul. PKWN 37
 unieważnia zagubione zaświadczenie rejestracyjne na wyświetlarki i powielacze i zezwolenie na stały zakup matryc nr D-512, D-808, D-809 i D-810 wydane przez Wojewódzki Urząd Kontroli Prasy w Łodzi dnia 14, i 22, IX, 1954 r. 8152-K

KOMUNIKAT MIEJSKIEGO KOMITETU AKCJI ODŚNIEŻANIA MIASTA

W związku z opadami śnieżnymi Prez. R.N. m. Łodzi przypomina właścicielom, użytkownikom i zarządcom nieruchomości (urzędów, władzom instytucji państwowych, przedsiębiorstwom pod zarządem państwowym, spółdzielniom, stowarzyszeniom i organizacjom społecznym, prywatnym właścicielom i użytkownikom nieruchomości oraz dozorcóm domów), o obowiązku ścisłego stosowania się do przepisów sanitarno-porządkowych w m. Łodzi (Dz. R. N. z dnia 15. IV. 1952 r. nr 8 poz. 44) w szczególności zaś o obowiązku utrzymania porządku i czystości do połowy szerokości ulicy (chodnika i połowy jezdni) wzdłuż nieruchomości. Gdy nieruchomość przylega do placu publicznego, obowiązek ten dotyczy utrzymania porządku i czystości na chodniku przy nieruchomości i pasie jezdni wzdłuż chodnika 5 m szerokości. Jezdnie i chodnik należy starannie zamiatać oraz stale oczyszczać ze śniegu, odpadków, nieczystości, błota, śmieci i lodu unikając ich wmiatania do wpustów kanalizacyjnych. Ścieki należy utrzymywać w takim stanie aby wody ściekowe (w okresie odwilży) miały należyty odpływ. W czasie zaś gołedzi należy chodniki posypywać szorstkimi materiałami (piasek, drobny żużel). Zabrania się kategorycznie używania soli do posypywania jezdni i chodników, z uwagi na szkodliwy jej działanie na zieleń i drzewostan uliczny. Zwraca się uwagę, że winni przedkroczenia wymienionych wyżej przepisów sanitarno-porządkowych podlegają karze pracy poprawczej do 3 miesięcy, lub grzywnie do 3.000 zł na podstawie art. 22 ust. z dnia 21. 2. 1935 roku o zapobieganiu chorobom zakaźnym i ich zwalczaniu (Dz. U. nr 2 poz. 198) i art. 8 ust. z dnia 15. 12. 1951 r. o orzecznictwie karnoadministracyjnym (Dz. U. R. P. nr 66 poz. 454). Łódź, dnia 17 listopada 1959 roku. 8170-K

KOPIARKE „ADDICOP“

mechaniczną — uniwersalną do reprodukcji — nową sprzeda Poligraficzno-Papiernicza Spółdzielnia Pracy „Nowator“ Gdynia, ul. Świętojańska 32, tel. 28-44 20609-G

UNIEWAŻNIENIE

Spółdzielnia Inwalidów im. Byłych Więźniów Radogoszcza w Łodzi, ul. Sienkiewicza 78
 niniejszym unieważnia zezwolenie na stały zakup matryc nr D-912 i D-913 wydane przez Woj. Urząd Kontroli Prasy z dnia 22 listopada 1954 r. 8140-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻ. lub technika ze znajomością branży metalowej na stanowisko kier. technicznego zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy Kowalско-Slusarska w Łodzi, ul. Kilińskiego 90. 8165-K

INŻ. MECHANIKA na stanowisko st. mechanika zatrudni Łódzkie Zakłady Drzewne Przemysłu Terenowego w Łodzi, Al. 1 Maja 14. Zgłoszenia w dziale kadr w godz. od 8 do 14. 8138-K

W dniu 17 listopada 1959 roku zmarł

Bolesław Zalasa
 długoletni pracownik, mistrz farbiarski. W Zmarłym tracimy sumiennego pracownika i nieodżałowanego kolegę.

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA oraz **KOLEŻANKI I KOLEDZY z MIEJSKICH PRALNI I FARBARNI** w ŁODZI. 8180-K

Towarzyszowi TADEUSZOWI MARCINIAKOWI, naczelnemu inżynierowi wyraży szczerze ubolewania z powodu śmierci

MATKI
 składają **DYREKCJA, RADA ROBOTNICZA, RADA ZAKŁADOWA i KOMITET ZAKŁADOWY PZPR** przy Z.P.E. im. A. MICKIEWICZA w ŁODZI. 8192-K

Dnia 17 listopada 1959 roku po krótkich cierpieniach zmarł

WILHELM FLIG
 artysta-muzyk, długoletni pracownik Filharmonii Łódzkiej. W Zmarłym tracimy zasłużonego artystę i nieodżałowanego kolegę

DYREKCJA, RADA MIEJSCOWA, KOLEŻANKI I KOLEDZY z PAŃSTWOWEJ FILHARMONII w ŁODZI. 8189-K

